A

&

& cum stupore adspicere. Quod si, post Oratorem apud Pastores Bethlehemiticos Angelum, non sibi suisque in Palatio cœlesti Comilitonibus: sed nobis natum τῷ Σωτῆρι prædicantem, totus militia cœlestis chorus concinnuit illud Angelicum: **GLORIA IN ALTISSIMIS DEO, ET IN TERRA PAX, IN HOMINIBUS BENEPLACITUM** (s. bona Dei Voluntas) quantum magis nostrum fuerit, ob tot & tanta incarnatione Dei Filii nobis exhibita beneficia, cum quovis tempore in DOMINO DEO nostro exultare, tum redeunte sacro anniversario Σωτῆρ. Genethliaco, insigniora spiritualis lætitiæ ac gratitudinis devotissimæ documenta edere. Quocirca non, prout Chrystostomus in laudata Oratione, vexatissimam illam in antiquitate *de vero die natali Christi* (qui juxta Scaligeri calculum incidit in *Octobrem incunsem*, juxta Orientales antiquissimos, & Ægyptios quoque, s. in *Kalend Februar* s. in *IIIX Eid. Jan.* juxta Occidentales, quibus circa sec. V. suffragium quoque addidere Orientales, in *XXV Decembr*) controversiam: sed quò ampliorem magni illius gaudii ac laudû divinarum materiam habeamus, in quod Angeli gestiunt reverenter intueri, omnium Angelorum hominumq; confessione, maximum & imperferutabile *pietatis mysterium*, de DEO MANIFESTATO IN CARNE, ex cap. 3. Ep. 1. ad Timoth. v. 16. religiosâ veneratione, & Theologicâ meditatione considerabimus, quod ut ex voto nostro, & sic fiat, ut etiam in Academia hâc nostra, omnibusque nostrorum animis, ac linguis personet illud: **GLORIA IN ALTISSIMIS DEO!**

*Flamine Tu nostras, Jesu, sic dirige mentes
Ut studium laudi militet omne tua!*

I.

Textus originalis cum antecedentibus Collatio & Propositio.

§. 1. Paulus Timotheo, gente Lycaoni, patriâ Lystrensi, parentibus, altero quidem Græco, alterâ Judæâ fideli Eunicâ (cujus, prout & aviæ Loidis pietatē nullove purpurisso fucatam fidem commendat Apostolus 2. Timoth. 1. 5.) edito, à SS. literarum inde à primâ pueritiâ saluberrimâ *Φιλομαθία* comparataque sanctiore notitiâ & ardentissimâ in DEUM pietate, publicè pulcherimeque

μυστ.

μαρτυρομένης, ob raras illas dotes, in *consortium Ministerii Evangelici* allecto, ac, ne apud infirmiores Judæos, ex intermissâ à Patre Græco s. Gentili, circumcissione, Apostolorum istâ ætate, quidem jam mortuâ, nondum tamen exitiali & mortifera, obstaculum propagandæ veritati vel religioni christianæ, injiceretur, liberè à se circumciso, (*Act. XVI. 1. 2. 3.*) per *χειροθεσίαν* Apostolicam æquè ac Presbyteralem s. totius Presbyterii, *Ordinato*, & sic *χειροτονήσας*, etsi juveni adhuc Episcopo (*1. Tim. 4. 14. 2. Tim. 1. 6.*) ob spectatum in excursioni illâ Apostolicâ & prædicatione Evangelicâ, erga DEUM ardentissimum pietatis Zelum, erga se Apostolum, filialem inserviendi affectum, erga Auditores, sincerum & flagrantissimum promovendæ illorum salutis desiderium, sibi *ισοψύχον*, & ad instar animæ propriæ dilecto (*Philip. 2. 20. 22.*) inque illâ *πρωτοχειροτονία* cum potestate quadam & *ἐπίσκοπῳ* extraordinariâ, non in gregem solum: sed & ceteros Presbyteros, vel Episcopos Ephesinæ Ecclesiæ novellæ à se fundatæ, ab ipso autem gubernandæ, ordinandæque fidelibus votis Apostolicis expetito, inque illâ tunc speculâ Doctorali Episcopali constituto, ne absente se in ullâ officii parte, quod juventutem, & per hanc, sanctioris muneris dignitatem traducere poterat, patraret, scriptam quandam officialem accuratæ providæque, in *domo DEI conversationis* regulam, & boni Doctoris ac Episcopi ideam, tractandis, ac ad officium cum commune, tum discretum conformandis vel revocandis utriusque sexus & cujuscunq; status, dignitatis ac conditionis fidelibus, per necessarium, utileque commonitorium communicaturus, inter alia illud, cujus causâ, suis, Apostoli, in Macedoniam secundâ jam vice proficiscentis, precibus, inductus remanserat Ephesi Timotheus, ut scilicet non solum *diversam ab Apostolicâ doctrinam* docentibus & *sanis sermonibus Domini nostri Jesu Christi*. *Si & ei quæ secundum pietatem est, doctrina non accedentibus*, illud: *μη ἐταίεσθαι διδάσκαλοις* præciperet, & à talibus pervicacibus, corruptis & corruptoribus, *veritate privata, abscederet* (*c. 1. 3. c. 6. 3.*) quin & in ipsâ *χειροτονίᾳ* s. manuum impositione ordinatoriâ, cautè, seipsum purum servando, & aliorum ambientium vel intrudentium, peccatis non communicando, ageret, nec nisi illibatâ doctrinâ & inculpatâ vitâ fulgidos, ad sacros Episcoporum & Diaconorum ordines admitteret, (*c. 1. 3. c. 6. 3. 5. c. 5. 22.*) inculcavit, & hæc si-